
DOUTORADO EM SAÚDE PÚBLICA 

SELEÇÃO 2014 

DOUTORES COM VAGA PARA ORIENTAÇÃO E SUAS 

RESPECTIVAS LINHAS DE INVESTIGAÇÃO 

 
Versão: 07/08/2013. 

 

Aldo Pacheco Ferreira – aldoferreira@ensp.fiocruz.br / aldopachecoferreira@gmail.com 
Promoção da saúde 

Saúde e trabalho 

Toxicologia e saúde 
 

Carla Lourenço Tavares de Andrade – carlamv@ensp.fiocruz.br 
Formulação e implementação de políticas públicas e saúde 

Informação e Saúde 

 

Carlos Augusto Grabois Gadelha – gadelha@ensp.fiocruz.br / carlos.gadelha@saude.gov.br 

Desenvolvimento, estado e saúde 

Política e gestão de ciência, tecnologia e inovação (CT&I) em saúde 

 

Christovam de Castro Barcellos Neto - xris@fiocruz.br 
Desigualdades sociais, modelos de desenvolvimento e saúde 

Determinação e controle de endemias 

 

Claudia Garcia Serpa Osorio de Castro – claudia.osorio@ensp.fiocruz.br 
Assistência Farmacêutica 

 

Cristiani Vieira Machado - cristiani@ensp.fiocruz.br 
Avaliação de Políticas, Sistemas e Programas de Saúde 

Desenvolvimento, Estado e saúde 

Formulação e Implementação de Políticas Públicas e Saúde 

Políticas e Sistemas de Saúde em Perspectiva Comparada 

 

Dóra Chor – dorachor@ensp.fiocruz.br 
Desigualdades sociais, modelos de desenvolvimento e saúde 

Epidemiologia de doenças crônicas 

 

Edinilsa Ramos de Souza - edinilsaramos@gmail.com / edinilsa@fiocruz.br 
Violência e saúde 

 

Élida Azevedo Hennington –  elida.hennington@ipec.fiocruz.br      
Promoção da Saúde 

Saúde e Trabalho 

 

Elizabeth Artmann – artmann@ensp.fiocruz.br 
Planejamento e Gestão em Saúde 

 

Fabiano Borges Figueiredo – fabiano.figueiredo@ipec.fiocruz.br 
Vigilância epidemiológica 

 

mailto:aldoferreira@ensp.fiocruz.br
mailto:carlamv@ensp.fiocruz.br
mailto:gadelha@ensp.fiocruz.br
mailto:xris@fiocruz.br
mailto:claudia.osorio@ensp.fiocruz.br
mailto:cristiani@ensp.fiocruz.br
mailto:dorachor@ensp.fiocruz.br
mailto:edinilsaramos@gmail.com
mailto:elida.hennington@ipec.fiocruz.br
mailto:artmann@ensp.fiocruz.br


Fátima Regina Ceccheto – face@ioc.fiocruz.br 
Violência e Saúde 

 

Francisco Javier Uribe Rivera – uribe@ensp.fiocruz.br 
Planejamento e Gestão em Saúde 

 

Francisco José Roma Paumgartten - paum@ensp.fiocruz.br 
Toxicologia e Saúde 

 

Gisele O’Dwyer de Oliveira – odwyer@ensp.fiocruz.br 
Formulação e implementação de políticas públicas e saúde 

 

José Mendes Ribeiro – ribeiro@ensp.fiocruz.br 

Avaliação de políticas, sistemas e programas de saúde 

 

Jussara Cruz de Brito – jussara@ensp.fiocruz.br 
Saúde e Trabalho 

 

Lígia Giovanella - giovanel@ensp.fiocruz.br 
Avaliação de Políticas, Sistemas e Programas de Saúde 

Formulação e Implementação de Políticas Públicas e Saúde 

Políticas e Sistemas de Saúde em Perspectiva Comparada 

 

Luciana Dias de Lima - luciana@ensp.fiocruz.br 
Desenvolvimento, Estado e Saúde 

Formulação e Implementação de Políticas Públicas e Saúde 

 

Luis David Castiel – luis.castiel@ensp.fiocruz.br 
Construção do Conhecimento Epidemiológico Aplicado às Práticas de Saúde 

 

Luiz Antonio Bastos Camacho – luiz.camacho@ensp.fiocruz.br 
Avaliação de Políticas, Sistemas e Programas de Saúde 

Epidemiologia de Doenças Transmissíveis  

Pesquisa Clínica 

 

Luiz Carlos Fadel de Vasconcellos - elfadel@globo.com / fadel@ensp.fiocruz.br 
Saúde e Trabalho 

 

Marcelo Firpo de Souza Porto – marcelo.firpo@ensp.fiocruz.br 
Desigualdades sociais, modelos de desenvolvimento e saúde  

Promoção da Saúde 

 

Margareth Crisóstomo Portela - mportela@ensp.fiocruz.br 
Avaliação de Serviços e Tecnologias em Saúde 

 

Maria Cecilia de Souza Minayo - cecilia@claves.fiocruz.br 
Violência e Saúde 

 

Maria Helena Barros de Oliveira – mhelen@ensp.fiocruz.br  

Direito, Saúde e Cidadania 

 

mailto:paum@ensp.fiocruz.br
mailto:ribeiro@ensp.fiocruz.br
mailto:jussara@ensp.fiocruz.br
mailto:giovanel@ensp.fiocruz.br
mailto:luciana@ensp.fiocruz.br
mailto:luis.castiel@ensp.fiocruz.br
mailto:luiz.camacho@ensp.fiocruz.br
mailto:elfadel@globo.com
mailto:mportela@ensp.fiocruz.br
mailto:cecilia@claves.fiocruz.br
mailto:mhelen@ensp.fiocruz.br


Marly Marques da Cruz – marly@ensp.fiocruz.br 

Avaliação de políticas, sistemas e programas de saúde 

 

Monica Rodrigues Campos – monicamp@uol.com.br 
Assistência Farmacêutica 

Avaliação de políticas, sistemas e programas de saúde 

Desigualdades sociais, modelos de desenvolvimento e saúde  

Saúde Mental 

 

Mônica Silva Martins – martins@ensp.fiocruz.br 

Avaliação de serviços e tecnologias em saúde 

 

Nilson do Rosário Costa – nilson@ensp.fiocruz.br 
Política e sistemas de saúde numa perspectiva comparada 

 

Paulo Duarte de Carvalho Amarante – pauloamarante@ensp.fiocruz.br 
Saúde Mental 

 

Paulo Roberto Vasconcellos da Silva – pr@ioc.fiocruz.br / bioeticaunirio@yahoo.com.br 

Educação e comunicação em saúde 

Ética aplicada e bioética 

Informação e saúde 

 

Ricardo Ventura Santos – santos@ensp.fiocruz.br 
Saúde indígena 

 

Romeu Gomes – romeu@iff.fiocruz.br 

Violência e saúde 

 

Sandra de Souza Hacon – shacon@ensp.fiocruz.br 
Avaliação do Impacto sobre a Saúde dos Ecossistemas 

Gestão ambiental e saúde 

 

Silvia Victoria Gerschman de Leis – gerschman@ensp.fiocruz.br 
Avaliação de Políticas, Sistemas e Programas de Saúde 

 

Simone Gonçalves de Assis – dassis@ensp.fiocruz.br / simone@claves.fiocruz.br 

Violência e saúde 

 

Simone Santos Silva Oliveira – simone@ensp.fiocruz.br 

Saúde e trabalho 

 

Simone Souza Monteiro – msimone@ioc.fiocruz.br / monteiro.simone.fiocruz@gmail.com 
Gênero e Saúde 

 

Sônia Regina Lambert Passos - sonialambert@fiocruz.br / sonialambert@gmail.com 

Avaliação de Serviços e Tecnologias em Saúde 

Pesquisa Clínica 

 

Tatiana Wargas de Faria Baptista – twargas@ensp.fiocruz.br 
Formulação e implementação de políticas públicas de saúde 

mailto:martins@ensp.fiocruz.br
mailto:pauloamarante@ensp.fiocruz.br
mailto:pr@ioc.fiocruz.br
mailto:bioeticaunirio@yahoo.com.br
mailto:shacon@ensp.fiocruz.br
mailto:gerschman@ensp.fiocruz.br
mailto:dassis@ensp.fiocruz.br
mailto:simone@ensp.fiocruz.br
mailto:msimone@ioc.fiocruz.br
mailto:monteiro.simone.fiocruz@gmail.com
mailto:sonialambert@fiocruz.br


Vera Lúcia Edais Pepe – verapepe@ensp.fiocruz.br 
Assistência farmacêutica  
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